
CADERNO 1  5segunda-feira, 12 de AGOSTO de 2013

PORTARIA Nº 2.138/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/375323,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar para São Paulo, no período de 5 a 
9 de agosto de 2013, a fim de participar do evento “Logística e 
Infraestrutura – O caminho da competitividade do agronegócio”, 
na capital paulista, bem como dar continuidade às ações do 
Programa Sistema do Plantio Direto (parte do Plano ABC, do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento), o que inclui 
a realização de visita técnica in loco ao Projeto Holambra III, 
da Federação Brasileira de Plantio Direto na Palha e Irrigação 
– FEBRAPDP, no município de Paranapanema, naquele Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.139/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/373208,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar 
para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 6 de agosto de 2013, a fim 
de participar de Reunião no Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.140/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/375443,
R E S O L V E:
autorizar VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 
de agosto de 2013, a fim de participar de reunião no Ministério 
dos Esportes, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.141/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/377381,
R E S O L V E:
exonerar ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 

de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.142/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/377381,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ BASTOS GABY do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 567690

Portaria: 2096/2013CCG
Objetivo: Agenda do senhor Governador do Estado no municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2013 a 
13/08/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2013 a 13/08/2013
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2013 a 
13/08/2013
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
10/08/2013 a 13/08/2013
52962697/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Fiscalizar Contrato
Número de Publicação: 567699

PORTARIA N° 2.097/2013-CCG, DE 08 DE AGOSTO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/375389-PG, datado de 06 
de agosto de 2013.
R E S O L V E:
Designar, o servidor MARCUS BITAR VASCONCELOS, matricula 
funcional nº 8001228/2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, 
para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, conforme 
abaixo discriminado:
        CONTRATADO Nº DO CONTRATO                    VIGÊNCIAS
Equisytem Comercio Serviços 09/2013-CCG                    31/07/2013 
a 30/07/2014
Telecomunicação e Informática LTDA-ME
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de agosto de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 567709

Portaria: 2111/2013CCG
Objetivo: Visitar os serviços de atendimento do Programa Pro 
Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
25/07/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013

54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial ) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 567732

PORTARIA Nº 2.137/2013-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/360224,
R E S O L V E:
nomear SILVANE CONCEIÇÃO MALHEIROS MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 567455

Ato: 05/2013
Numero da Inexigibilidade: 5/2013
Data: 09/08/2013
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 567632

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 09/08/2013
Valor: 45.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
telefonia móvel com cobertura majoritária de sinal nos municípios 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº. 8666/93, e em 
consonância com o Parecer Jurídico nº. 073/2013 – ASJUR/CMG.
Data de Ratificação: 09/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101002156          Estadual
Contratado(s):
Nome: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Rua Martiniano de Carvalho, Bairro: Bela Vista, 851
CEP. 13210-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9192398500
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 567456

Portaria nº.046/2013-GAB/AGE,   de 05 de Agosto 
de 2013.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme 
Processo nº.2013/367752;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Flávio Clink da Silva, matrícula 
nº.6120709/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) 
dias referente a 2ª parcela de Licença Prêmio no período de 
01/09/2013 a 30/09/2013, correspondente ao Triênio de 
10/06/2008 a 09/06/2011.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Leila Maria Nascimento Costa

Auditora Geral do Estado em Exercício
SUBSTITUIÇÃO DE CARGO

Número de Publicação: 567462
Portaria nº.043/2013-GAB/AGE,   de 01 de Agosto 

de 2013.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Marcelo Dias Paredes, matrícula 
nº.5759765/2, para responder pelo expediente da Gerência 


